
 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
MP/AA 
 
Oggetto: Presa d’atto delle candidature per le votazioni dei componenti del Collegio di 
Disciplina per il triennio 2025/2028 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. 532/2025 del 25.07.2025 con il quale il Rettore ha convocato 
per il giorno 23.09.2025 il corpo elettorale per le votazioni dei componenti elettivi del Senato 
Accademico per la restante parte del triennio accademico 2024/2027 - Direttori di Dipartimento e per 
le votazioni dei componenti del Collegio di Disciplina per il triennio 2025/2028; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo;  
 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 653/2024 del 
17.6.2024 ed in particolare il Titolo I – Norme elettive, Capo VI – Elezioni del Collegio di disciplina – 
articolo 21 che dispone la presentazione delle candidature entro le ore 12.00 del ventesimo giorno 
precedente la data fissata per le elezioni; 

 
CONSIDERATO: 
- che il termine per la presentazione delle candidature al collegio di disciplina è scaduto in data 
03/09/2025 alle ore 12:00; 
- ai sensi di quanto indicato dal predetto decreto rettorale di indizione delle votazioni e ai fini 
dell’acquisizione delle candidature fanno fede l’orario e la data di ricevimento della casella di posta 
elettronica di arrivo; 
 
VISTE   le candidature per i componenti delle tre sezioni del Collegio di Disciplina acquisite agli atti; 

 
PRESO ATTO che: 
- la documentazione acquisita agli atti al prot. n. 195835/I/13 e n. 195837/I/13 del 03/09/2025, seppur 
pervenuta entro il termine di scadenza, non può essere accolta, in quanto non conforme a quanto 
richiesto dal decreto rettorale di indizione delle votazioni; 
- la documentazione acquisita agli atti al prot. n. 195851/I/13, 195849/I/13, 195837/I/13 e 195835/I/13 
del 03/09/2025 non può essere accolta, in quanto ricevuta oltre il termine di scadenza indicato in 
premessa 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Si prende atto delle candidature per la sezione prima (allegato 1), la sezione seconda (allegato 2) e la 
sezione terza (allegato 3) del Collegio di Disciplina, pervenute entro le ore 12:00 di mercoledì 
03.09.2025 e conformi a quanto previsto dal decreto rettorale di indizione delle votazioni.  
 
 

Art. 2 
La documentazione presentata dai candidati è consultabile presso l'ufficio elettorale. 
Eventuali ricorsi avverso le candidature devono essere presentati, entro e non oltre tre giorni dalla 
data di pubblicazione del presente decreto, all’Ufficio elettorale, a mezzo posta elettronica, all’indirizzo 
direzione.affarigenerali@unibg.it e indirizzati alla Commissione elettorale, che delibera nei due giorni 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

lavorativi successivi alla presentazione dei ricorsi stessi, provvedendo alle modifiche eventualmente 
necessarie. 

Art. 3 
Il presente decreto è reso pubblico mediante il sito web dell’Università all’indirizzo 
https://www.unibg.it/elezioni. 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                                  Dott. Michela Pilot 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 
 
 
 

  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
https://www.unibg.it/elezioni


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

Allegato 1) 
 

ELENCO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 
 
 

COLLEGIO DI DISCIPLINA 
 
 
SEZIONE PRIMA 

 

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME DI 
IMPEGNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL  
CANDIDATO 

CAMPUS DONATELLA 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

GSPS-02/A - 
Scienza Politica  

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di  
Lettere, Filosofia, 
Comunicazione 

Componente supplente del Collegio di 
disciplina (sezione professori di prima 
fascia) dell’Università degli Studi di 
Bergamo dal quadriennio accademico 
2021/2022 - 2024/2025. 

EDIGATI DANIELE 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

GIUR-16/A - 
Storia del diritto 
medievale e mo-
derno 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di  
Giurisprudenza 

Presidente del Collegio di disciplina 
dell’Università degli Studi di Bergamo 
per quadriennio 2021/2022-
2024/2025 

FONTANA FRANCESCA 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

CHEM-06/A - 
Fondamenti  
chimici delle  
tecnologie 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di  
Ingegneria e Scienze 
Applicate 

  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME DI 
IMPEGNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL  
CANDIDATO 

GAROFALO  GIOVANNI 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

SPAN-01/C -  
Lingua, tradu-
zione e lingui-
stica spagnola 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di  
Lingue, Letterature e 
Culture Straniere 

  

GIARDINI CLAUDIO  
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

IIND-04/A -  
Tecnologie e si-
stemi di lavora-
zione 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di  
Ingegneria  
Gestionale, dell'In-
formazione e della 
Produzione 

  

POTESTIO ANDREA 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

PAED-01/A -  
Pedagogia  
generale e  
sociale 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di 
Scienze Umane e  
Sociali 

  

REGASTO SAVERIO 
PROFESSORE 
ORDINARIO 

TEMPO 
PIENO 

GIUR-11/B -  
Diritto pubblico 
comparato 

Università degli 
Studi di Brescia 

Dipartimento di  
Giurisprudenza 

- Presidente del Collegio di disciplina 
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro” dal 2021. 
- Componente del Collegio di disciplina 
dell’Università degli Studi di Trieste dal 
2022. 
- Componente del Collegio di disciplina 
dell’Università della Calabria dal 2024. 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
 
 
 
Allegato 2) 

 
ELENCO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 

 
 

COLLEGIO DI DISCIPLINA 
 
 
SEZIONE SECONDA 
 

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME DI 
IMPEGNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL  
CANDIDATO 

BATTAGGION 
MARIA 
ROSA 

PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

ECON-04/A - 
Economia appli-
cata 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di 
Scienze Economiche 

  

BRUNELLI MICHELE 
PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

GSPS-04/D - 
Storia e istituzioni 
dell'Asia 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di Let-
tere, Filosofia, Co-
municazione 

  

PROSPERI 
PORTA 

CHIARA 
PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

ANGL-01/C - Lin-
gua, traduzione e 
linguistica inglese 

Università degli 
Studi Roma Tre 

Dipartimento di Filo-
sofia, Comunica-
zione e Spettacolo 

  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME DI 
IMPEGNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL  
CANDIDATO 

RICCIARDO SALVATORE 
PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

11/PHIL-02 -  
Storia della scienza 
e delle tecniche 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di 
Scienze Umane e 
Sociali 

  

SCEVI PAOLA 
PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

 
GIUR-14/A - Diritto 
penale 

Università degli 
Studi di Bergamo 

Dipartimento di Giu-
risprudenza 

  

VALENTINI ADA 
PROFESSORE 
ASSOCIATO 

TEMPO 
PIENO 

 
10/GLOT-01 - 
GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di Lin-
gue, Letterature e 
Culture Straniere 

  

  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

Allegato 3) 
 

ELENCO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 
 
 

COLLEGIO DI DISCIPLINA 
 
SEZIONE TERZA 
 

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME 
DI IMPE-
GNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL 
CANDIDATO 

BARBIERATO DANIELA 
R.U. dal 
01/10/2005 

TEMPO 
PIENO 

 
GIUR-01/A - Diritto 
privato 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di Giu-
risprudenza 

  

CAVIEZEL VALERIA 
R.U. DAL 
01/02/2006 

TEMPO 
PIENO 

 
STAT-01/A - Statistica 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di 
Scienze Aziendali 

  

GARBELLI MARIA 
R.U. DAL 
01/02/2005 

TEMPO 
PIENO 

SECS-P/08 - Econo-
mia e gestione delle 
imprese 

Università degli 
Studi di Milano 
Bicocca 

Dipartimento di Eco-
nomia, Manage-
ment e Statistica 

  

GRENIÈ 
LOÏC ANDRÉ 
HENRI 

R.U. dal 
01/10/2007 

TEMPO 
PIENO 

 
MATH-02/A - Algebra 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di In-
gegneria Gestionale, 
dell'Informazione e 
della Produzione 

  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

 
  
 
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

COGNOME NOME RUOLO 
REGIME 
DI IMPE-
GNO 

SSD 
UNIVERSITA' DI 
APPARTENENZA 

DIPARTIMENTO DI 
APPARTENENZA 

PRECEDENTI ESPERIENZE IN COLLEGI 
DI DISCIPLINA DICHIARATE DAL 
CANDIDATO 

MARANA BARBARA 
R.U. DAL 
01/02/2005 

TEMPO 
PIENO 

 
CEAR-04/A -  
Geomatica 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di In-
gegneria e Scienze 
Applicate 

  

PERSANO FEDERICA 
R.U. dal 
01/10/2006 

TEMPO 
PIENO 

GIUR-09/A - Diritto 
internazionale 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di Giu-
risprudenza 

Membro (supplente) del collegio di 
disciplina presso l'Università degli 
Studi di Bergamo. Periodo 2021-2025 

VERTOVA GIOVANNA 
R.U. dal 
01/11/2002 

TEMPO 
PIENO 

 
ECON-01/A -  
Economia politica 

Università degli 
Studi di Bergamo 

 
Dipartimento di 
Scienze Economiche 

  

 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2025-09-04T10:54:54+0200
	IT
	Michela Pilot




